
 

 

 

 

   30 июня 2021 года                                                                  № 7/8-5 

 

 

О рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан, 

являющихся инвалидами 

 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан    Российской    Федерации», частью 6 статьи 25  Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, в целях обеспечения избирательных 

прав граждан, являющихся инвалидами территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Альшеевский район Республики 

Башкортостан решила: 

1. Утвердить    Положение     о     Рабочей    группе     по     обеспечению  

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами (приложение № 1). 

2. Утвердить  состав  Рабочей  группы  по обеспечению  избирательных  

прав граждан, являющихся инвалидами (приложение № 2). 

         3. Направить настоящее решение в участковые избирательные 

комиссии, ГБУЗ Республики Башкортостан Раевская ЦРБ, ГУ Управление 

Пенсионного Фонда Российской Федерации в Альшеевском районе  

Республики Башкортостан, ГУ – РО ФСС Российской Федерации по 

Республике Башкортостан – филиал №10, Автономную некоммерческую 

организацию социального обслуживания населения "Ихлас", Совет ветеранов 

войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов 

(пенсионеров). 



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан Мухаметзянову З.А. 

 

Председатель                                         Р.Т. Шафикова 

Секретарь                              З.А. Мухаметзянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 
 

УТВЕРЖДЕНО 

решением территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан 

от 30 июня 2021 года №7/8-5 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан, 

являющихся инвалидами 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и формы 

деятельности Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан, 

являющихся инвалидами (далее – Рабочая группа). 

Положение также может быть использовано в работе по обеспечению 

реализации избирательных прав граждан с ограниченными  возможностями 

здоровья, не признанных инвалидами (пожилые люди, временно 

нетрудоспособные граждане, иные маломобильные группы населения). 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Конституцией  

Республики Башкортостан, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, законами Республики Башкортостан, 

нормативными правовыми актами Центральной избирательной  комиссии 

Российской Федерации, Центральной избирательной комиссии  

Республики Башкортостан, а также настоящим Положением. 

1.3. Рабочая группа при осуществлении своих функций 

взаимодействует с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, учреждениями и общественными организациями. 

 

2. Состав Рабочей группы 

 

2.1. Рабочая группа состоит из руководителя, заместителя 

руководителя, секретаря и членов Рабочей группы. 

2.2. Рабочая группа образуется из числа членов территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан с правом решающего голоса (далее - Комиссия), 

представителей ГУ Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации 

в Альшеевском районе Республики Башкортостан, Автономной 

некоммерческой организации социального обслуживания населения "Ихлас" 

(«Чистосердечность»),  ГБУЗ Республики Башкортостан Раевская ЦРБ, 

Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных 

органов (пенсионеров), других учреждений и общественных организаций. 

 2.3. Состав Рабочей группы утверждается решением Комиссии. 



 2.4. Руководителем Рабочей группы является председатель Комиссии. 

 2.5. В случае прекращения полномочий членов Комиссии, входящих в 

состав Рабочей группы, их полномочия в Рабочей группе также 

прекращаются. Полномочия других членов Рабочей группы прекращаются 

одновременно с освобождением их от занимаемой должности, а также по 

решению Комиссии. 

 

3. Функции Рабочей группы 

 

Функции Рабочей группы: 

3.1. Взаимодействие с ГУ Управление Пенсионного Фонда 

 Российской Федерации в Альшеевском районе  Республики Башкортостан, 

Советом ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных 

органов (пенсионеров), Автономной некоммерческой организацией 

социального обслуживания населения "Ихлас" («Чистосердечность»), иными 

учреждениями и организациями, органами местного самоуправления по 

вопросам реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами. 

3.2. Разработка и принятие мер по обеспечению избирательных прав 

инвалидов на получение информации об избирательных  действиях, 

участниках избирательного процесса, дате и порядке голосования. 

3.3. Организация и проведение мероприятий, направленных на 

повышение избирательной активности граждан, являющихся инвалидами. 

3.4.Внесение на рассмотрение Комиссии предложений по 

распространению на территории Альшеевского района новых форм и 

методов работы с избирателями, являющимися инвалидами, в период  

подготовки и проведения выборов. 

3.5. Оказание методической и практической помощи участковым 

избирательным комиссиям в разработке и реализации мероприятий по 

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами при подготовке и проведении выборов и 

референдумов. 

3.6. Содействие в работе по распространению информационных 

материалов среди избирателей, являющихся инвалидами, в том числе с 

привлечением учреждений социальной защиты населения и общественных 

организаций инвалидов. 

3.7. Обобщение практики работы Комиссии по реализации 

избирательных прав граждан с инвалидностью. 

3.8. Внесение предложений в Комиссию по организации деятельности 

Рабочей группы и реализации избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами. 

 

4. Организация деятельности Рабочей группы 

 

4.1. Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально. 



4.2. Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей 

группы по мере необходимости. 

4.3.  Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем 

присутствует большинство от утвержденного состава Рабочей группы. 

4.4. Члены Рабочей группы вправе выступать на заседании Рабочей 

группы, вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции 

Рабочей группы, и требовать проведения по данным вопросам голосования, 

задавать другим участникам заседания вопросы и получать на них ответы по 

существу. 

4.5. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать, выступать 

и задавать вопросы, вносить предложения и требовать проведения по ним 

голосования члены Комиссии. 

4.6. Для подготовки вносимых на заседание Рабочей группы вопросов 

могут приглашаться члены участковых избирательных комиссий, комиссий 

референдума, специалисты, эксперты в области социальной политики, 

здравоохранения, социального обеспечения, избирательного права и 

избирательного процесса. 

4.7. На заседании Рабочей группы ведется протокол. Протокол 

заседания Рабочей группы ведет секретарь Рабочей группы, а в его 

отсутствие – иное лицо, назначенное руководителем Рабочей группы 

(председательствующим на заседании). 

4.8. В протоколе отображаются: дата и повестка дня заседания 

Рабочей группы, присутствующие на заседании, результаты рассмотрения 

вопросов повестки дня и принятые по ним решения. Протокол подписывают 

руководитель Рабочей группы (председательствующим на заседании) и 

секретарь Рабочей группы. 

4.9. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов от 

числа членов Рабочей группы, присутствующих на заседании. В случае 

равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на 

заседании Рабочей группы является решающим. 

4.10. В отсутствие руководителя Рабочей группы его полномочия 

исполняет заместитель руководителя Рабочей группы. 

4.11. Хранение документации, связанной с деятельностью Рабочей 

группы, осуществляется секретарем Рабочей группы в соответствии с 

Инструкцией по делопроизводству в территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Альшеевский район  

Республики Башкортостан и номенклатурой дел территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Альшеевский район 

Республики Башкортостан. 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Альшеевский район Республики Башкортостан 

от 30 июня 2021 года №7/8-5 

 

Состав Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан, 

являющихся инвалидами 

 

Председатель рабочей группы 

 

Шафикова  

Райля Тагировна  
- 

председатель территориальной 

избирательной комиссии муниципального 

района Альшеевский район  

Республики Башкортостан 

 

Заместитель председателя Рабочей группы 

 

Кобыляцкий  

Михаил Владимирович  
- 

заместитель председателя территориальной 

избирательной комиссии муниципального 

района Альшеевский район  

Республики Башкортостан 

 

Секретарь Рабочей группы 

 

Мухаметзянова  

Зиля Ахатовна  
- 

секретарь территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Альшеевский район  

Республики Башкортостан 

 

Члены Рабочей группы 

 

Ахметшин  

Айнур Тимергалиевич 
- 

И.о. директора МБУ Комитет по делам 

молодежи   

Барсюк  

Алеся Леонидовна 
- 

заведующий кабинетом «Экспертиза 

временной нетрудоспособности», 

участковый терапевт, профпотолог ГБУЗ 

Республики Башкортостан Раевская ЦРБ   

 



Бибаева  

Нина Алексеевна 

- 

член территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Альшеевский район  

Республики Башкортостан 

 

Габдрахманова  

Алина Ильфатовна 
- 

член территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Альшеевский район  

Республики Башкортостан 

 

Гильмутдинов  

Минислам 

Гизетдинович  
- 

 

начальник  ГУ Управление Пенсионного 

Фонда Российской Федерации в 

Альшеевском районе  

Республики Башкортостан  

 

Кабанова  

Зульфия Раилевна - 

Главный специалист ГУ – РО ФСС 

Российской Федерации по  

Республике Башкортостан – филиал №10 

 

Мударисова  

Гульзамина Римовна 
- 

медсестра кабинета «Экспертиза временной 

нетрудоспособности» ГБУЗ  

Республики Башкортостан Раевская ЦРБ   

 

Мухаметзянова  

Зульфия 

Минифатыховна 

- 

директор Автономной некоммерческой 

организации социального обслуживания 

населения "Ихлас" («Чистосердечность») 

 

Тимасов  

Михаил  Анатольевич 

 

- 

глава администрации сельского поселения 

Раевский сельсовет  муниципального 

района Альшеевский район  

Республики Башкортостан 

 

Хайбрахманов  

Фарит Губаевич 

 

- 

председатель Совета ветеранов войны, 

труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов 

(пенсионеров) 

 

Чудина  

Руфина Макаситовна  
- 

член территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Альшеевский район  

Республики Башкортостан 

 

  


